Secondo la teoria diodorea descritta da Cicerone è infatti impossibile che avvenga la *commutatio ex vero in falsum* di eventi futuri. Il concetto è ribadito più volte ed è anche confermato teoricamente mediante l'uso di espressioni

⁶⁴⁰ Cic. *fat.* 17: *Quid valeat id quod fieri possit; quod... sit aut... futurum sit; quod... fuerit; quicquid fieri possit; quia non apparet; qui mortifero morbo urgeatur; ut in eo... verum sit, ecc.*

come *commutatio ex vero in falsum*, *commutari ex veris in falsa*, o *convertere in falsum* precedute o seguite dalla negazione *ne* o *non* (*fat.* 17: *nec magis commutari ex veris in falsa posse ea; ita fit ut commutatio ex vero in falsum ne in guturo quidem ulla fieri possit; tamen ut id non possit convertere in falsum; fat.* 18: *nec magis inmutabile ex vero in falsum*). Tuttavia Cicerone non sembra aver colto davvero l'essenza della teoria diodorea: essa serve sì ad affermare l'impossibilità di mutare in falso un enunciato vero ma, d'altra parte, pretende di avere un valore deterministico ben definito⁶⁴¹, secondo il quale è necessario che accada solo ciò che accade mentre ciò che non è necessario, cioè ciò che non è vero, non può accadere.

Commuto (da cui *commutatio*) significa 'cambiare/trasformare': si dice di quelle che cose che mutano il loro aspetto o la loro forma divenendo altro da ciò che erano (*commutari dicuntur etiam ae quae in aliam formam vel faciem vertuntur, quaeque absona vel dissimilia fiunt ab his, quae fuerunt*)⁶⁴²; *convertio*, invece, sta per 'rigirare/voltare' ed è riferito a quelle cose che rovesciano la loro posizione, così che la parte anteriore diventi posteriore, mentre quella superiore inferiore (*stricto sensu in aliam partem vel in orbem verto, ita vero ut anterior pars ibi sit ubi erat posterior et vice versa, superior pars ibi sit ubi erat inferior et vice versa*)⁶⁴³.

Tale sostantivo descrive un cambiamento determinato dal passaggio da una condizione A a una condizione B⁶⁴⁴ che si verifica in maniera blanda, graduale e progressiva: un vero e proprio processo di trasformazione che allude anche al tempo impiegato per la realizzazione del mutamento. *Convertio* invece designa generalmente il rovesciamento rapido e improvviso di una condizione che muta da vera in falsa o viceversa, come nel caso del *κυριεύων λόγος*, in cui una proposizione o è vera o è falsa – è dunque 'possibile' o 'impossibile' – e non può mutare nel suo contrario, da qui l'anafora delle negazioni *non* o *ne* unite a *commutatio* o *commuto* nei parr. 17-18 del *De fato*.

Vero e falso per Diodoro implicano una qualificazione modale che presuppone un'implicita determinazione temporale, essendo un evento necessario o impossibile nel momento stesso in cui è o non è, per cui la categoria di 'possibile', che coincide con la realtà, è tutto sommato fittizia.

⁶⁴¹ Cfr. Weidemann 2007, p. 51.

⁶⁴² Forcellini, s.v. *commuto*. Cfr. ThLL, s.v. *commuto*, 3, 1987, 73 ss.

⁶⁴³ Forcellini, s.v. *convertio*. Cfr. ThLL, s.v. *convertio*, 4, 858, 46-48.

⁶⁴⁴ Cic. *part.* 24: *In coniunctis autem verbis triplex adhiberi potest commutatio, non verborum sed ordinis tantummodo, ut cum semel dictum sit directe sicut natura ipsa tulerit, invertatur ordo et idem quasi sursum versus retroque dicatur, deinde idem intercise atque permixte; Rhet. Her.* 4, 39: *Commutatio est, cum duae sententiae inter se discrepantes ex traiectione ita eff'eruntur, ut a priore posterior contraria priori proficiscatur, hoc modo: «Esse oportet, ut vivas, non vivere, ut edas».*

Perché essa si compia occorre infatti che siano precisate le sue coordinate temporali, in caso contrario, le proposizioni che descrivono un evento, non potrebbero essere dette né vere né false⁶⁴⁵.

Ora, l'uso anaforico delle negazioni, la ripresa del pronome indefinito *nihil* anche in espressioni di senso negativo come *nihilo minus* (*fat. 17: nihilo minus futurum sit*), l'uso dell'aggettivo *inmutabilis* – formato da *in-*, prefisso negativo, e *mutatio* – riferito al passato perché immutabile (*sed in factis inmutabilitatem apparere, in futuris quibusdam, quia non apparet, ne inesse quidem videri*; «ma ciò che è accaduto appare immutabile, mentre il futuro, poiché non è evidente, ad alcuni non sembra esserlo»), danno sottilmente voce alla critica dell'autore nei confronti della dottrina diodorea, sancendone la presenza e il sentimento di partecipazione. Frequente inoltre è anche l'uso della proposizione comparativa con l'indicativo, introdotta da *magis* preceduto dalla negazione *nec*. La parte conclusiva di *fat. 18*, per esempio, si sviluppa proprio sulla successione di comparative di maggioranza:

Nec magis erat verum «Moriatur Scipio» quam «Moriatur illo modo», nec magis necesse mori Scipioni quam illo modo mori, nec magis inmutabile ex vero in falsum «Necatus est Scipio» quam «Necabitur Scipio». (Cic. fat. 18)

«non era più vero che “Scipione morirà” di quanto non lo fosse “morirà in quel determinato modo”, né era più necessario che Scipione morisse di quanto non lo fosse che morisse in quel modo, né era più immutabile da vero in falso l'enunciato “Scipione è stato ucciso” di “Scipione sarà ucciso”»